
Verordening individuele inkomenstoeslag Voorschoten 2025 

De raad van de gemeente Voorschoten; 

  

Gelet op artikel 8, eerste lid, aanhef en onderdeel b, en tweede lid, van de Participatiewet; 

  

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 25 maart 2025, herzien op 

13 mei 2025, 

  

besluit: de navolgende Verordening individuele inkomenstoeslag Voorschoten 2025 vast te stellen. 

  

  

Verordening individuele inkomenstoeslag Voorschoten 2025 

Artikel 1. Begrippen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

- gehuwden: echtparen en daaraan gelijkgestelden als vastgelegd in artikel 3 van de Participatiewet; 

- inkomen: totaal van het inkomen, bedoeld in artikel 32 van de Participatiewet, en de algemene 

bijstand; 

- peildatum: datum waartegen een persoon individuele inkomenstoeslag aanvraagt; 

- referteperiode: periode van drie jaar voorafgaand aan de peildatum. 

Artikel 2. Indienen verzoek 
1. Een verzoek als bedoeld in artikel 36, eerste lid, van de Participatiewet, wordt ingediend middels 

een door het college vastgesteld formulier. 

2. Aan inwoners die drie jaar of langer een bijstandsuitkering ontvangen, en 21 jaar of ouder zijn 

doch jonger dan de pensioengerechtigde leeftijd, kan het college ambtshalve individuele inko- 

menstoeslag toekennen. 

Artikel 3. Langdurig laag inkomen 
Een persoon heeft een langdurig laag inkomen als bedoeld in artikel 36, eerste lid, van de Participatiewet 

als gedurende de referteperiode het in aanmerking te nemen inkomen niet hoger is dan 110 procent 

van de toepasselijke bijstandsnorm. 

Artikel 4. Hoogte individuele inkomenstoeslag 
1. Een individuele inkomenstoeslag bedraagt per kalenderjaar €450 per huishouden. 

2. Als één van de gehuwden is uitgesloten van het recht op individuele inkomenstoeslag ingevolge 

de artikelen 11 of 13, eerste lid, van de Participatiewet, komt de rechthebbende echtgenoot in 

aanmerking voor een individuele inkomenstoeslag. 

3. Voor toepassing van het eerste en tweede lid is de situatie op de peildatum bepalend. 

Artikel 5. Hardheidsclausule 
In gevallen waarin de strikte toepassing van de in artikel 3 gehanteerde definitie van 'langdurig laag 

inkomen' naar het oordeel van het college van burgemeester en wethouders in een individueel geval 

leidt tot een onredelijke of onbillijke uitkomst gelet op de actuele financiële omstandigheden van de 

aanvrager kan het college besluiten af te wijken van deze definitie en de aanvrager alsnog als behorend 

tot de doelgroep 'langdurig laag inkomen' aanmerken. Een dergelijk besluit wordt schriftelijk vastgelegd 

en gemotiveerd. 

Artikel 6. Intrekken oude verordening 
De ‘verordening Individuele inkomenstoeslag Voorschoten 2019’ wordt ingetrokken. 

Artikel 7. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking op 1 augustus 2025. 

2. Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening Individuele inkomenstoeslag Voorschoten 

2025. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de Gemeente Voorschoten van 15 mei 

2025. 

de griffier, 

Nr. 240889 

GEMEENTEBLAD 3 juni 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Voorschoten 

Gemeenteblad 2025 nr. 240889 3 juni 2025 1 



drs. B.J. Urban 

de voorzitter, 

mw. drs. N. Stemerdink 

Gemeenteblad 2025 nr. 240889 3 juni 2025 2 


